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Hirdetések jutányosán számíttatnak.

FÖLTÁMAD-E
a bajai ttirás lisztessáo?

A függetlenségi orgánum, a Bajai 
Független Újság péntekesti számában, 
oly hosszú és áldástalan működés után 
először vesz a tollára ismét tisztességes 
szót. A »közérdek« szava hangzik föl 
hasábjain, hol öt esztendő óta hatalmi 
érdekből, egyéni és pártcélok szolgálatá­
ban született minden gondolat. Megra­
gadjuk a szót, szaván fogjuk a velünk 
ellenséges viszonyban álló laptársat és 
kérve-kérjük, ne felejtse el holnapra, 
amit ma oly szentül fogadott, hogy visz- 
szatér, reátér a tisztesség útjára és a 
közérdek szolgálatára esküszik ő is, aki 
a hatalom bírásáért szított gyűlöletes 
küzdelmében kivert bennünket is, ezt 
az általam éveken át a Valentin-irányzat 
szigorú elkerülésével, egyedül a maga­
sabb városi célok szent nevében és ön­
zetlenül irt újságot is a tisztes pol­
gármunka műhelyéből.

Valentin-irányzat . . . Szándékosan, 
célzatosan használom ezt a meghatáro­
zást, mert fogalmat jelent itt Baján, a 
hatalom elérése érdekében semmitől visz- 
sza nem riadó, egy darab hatalomért 
egyéni, családi és pártbecsületen lelket­
lenül keresztülgázolni kész ujságirás föl- 
burjánzásánák fogalmát.

Ott kezdődik ez a szomorú idő, a 
bajai ujságirás alásülyedésének szégyen­
teljes korszaka, mikor helyet kapott a 
a bajai sajtóban a valentin-irányzat. Vá­
ratlanul, a közjó és a város jobb sorsa 
fölött Őrködök hangos tiltakozása köz­
ben tolta föl magát egy »sok nyomort 
és szenvedést okozott ember a függet­
lenségi párti sajtó élére és megkezdte 
munkáját terrorral, lehurrogással, 67-es 
polgártársai iparszerü pocskondiázásával 
és közgyűlési zavarok rendszeres és ál­
landó fölidézésével.

A vakmerő föllépés, a tucatalakok 
sorából függetlenségi-párti vezérré lett 
híres ember frivol handabandája meg­
riasztotta, zavarba ejtette a polgárokat, 
zavarba ejtette magát a függetlenségi

pártot is, mely maga sem tudta, hogyan, 
miképen jutott uj vezérhez Valentin Emil 
személyében És megriad1 a bajai sajtó 
is, ez a szüztiszta terrénum, hova sáros 
csizmával nem lépett eddig senki. És 
— megvetéssel bár — de visszaűtés 
nélkül tűrt ük éveken át a függetlenségi 
párt lapjának alantascélu kirohaná­
sait.

Aztán végre, ötesztendős ál független­
ségi rémuralom után, betelt az idők mér-

1 téke A bajai polgárság — 48-as és 67-es 
egyaránt — nem bírta tovább nézni a 
hatalmi céljaiért a közérdeket szóban és 
Írásban nap-nap után fölrugó embert és 
ledöntötte, sárba tiporta a függetlenségi 
jelszavak mögött üzérkedő vezéreket,

■ ezeket az érdemtelen, közügyekben te- 
, heteden tucatembereket, kiknek — egész 
' múltjuk bizonyság reá — a tisztes köz- 
j ügyek porondján helyük többé nin- 
. csen.
I A 48-as cégérrel üzérkedő közéleti
1 és sajtóhiénáknak ez a letörése termé­
szetesen lelkes, tüzes, félelmet nem is­
merő sajtóküzdelembe került. Kesztyűs­
kézzel való munka kárbaveszett fáradt­
ság lett volna a minden tisztességes moz­
galmat ökölcsapással sújtani kész élet­
halálküzdelemben. Az önzetlen emberek 
kerültek szembe az öncéluakkal, az ér­
vekkel, a meggyőzés fegyverével küzdő 
munkapárti sajtó a megfélemlítés és 
gyalázkodás sötét érdeklovagjaival. Élet­
halálküzdelem volt, a közéleti tisztesség 
föltámasztásáért folytatott nagy háború 
és — csorba ne essék érte az újságírói 
tisztességen — ha szent küzdelmünk 
sajtófegyvereit bemocskolta olykor a 
túloldalról felénk szórt valóságos sár- 

. tenger A mentségünkre csak az szol- 
! gáljon, hogy nem mi kezdtük, nem mi 
i szitottuk ezt a harcmodort, még csak 

nem is mi kavartuk föl az ellentábor 
, beiükloakáját sem, melyből — elismer­
jük — a Bajai Hírlap hasábjaira is 

I fröcscsent olykor egy kevés.
Csúf idő volt, a bajai sajtó dekaden- 

I ciájának szomorú korszaka. Elfelejteni- 
j való, eltemetnivaló korszak, melyet a 

Bajai Hírlap által inaugurált komoly 
bajai ujságirás uj életre támadásának

í keil követnie és önzetlen, városboldogitó 
munkának, mely a győzelmes munka-

i párt zászlajára van írva
Szerény magam, a Bajai Hírlap szer­

kesztője, csak telefouhuzal és táviródrót 
vagyok ebben a tisztes munkában Közve­
títem és hirdetem a bajai munkapárt el­
veit, programmját és a polgárság jobb 
sorsát szolgáló eredményeit. Tiz eszten­
deje több-kevesebb sikerrel irok újsá­
got és a Valentinok »vállvonogatása, lemo- 
solvgása*  és rossz vélt ménye nekem 
mint újságírónak már igazán nem árt­
hat. A bajai függetlenségi-párti sajtóüzé- 
rck elismerése néni emel föl, lemosoly- 
gásuk nem alázhat meg senkit . . .

Záradékul, méltó feleletül a kartársi 
érzületet sértő izetlenkedések hosszú 
láncolatára, meg lehetne még kérdezni az 
ellentábort, hogyan is fogadhatta és tart­
hatja meg újságja segédszócsövéül a 
sérthetetlensége tudatában ujságirótár- 
sait és ennek a városnak közügyéit olcsó 
pénzért annyiszor diszkreditált bajai 
»kacsakirályt«, de hát ez nem fontos 
és csak jelentéktelen fodor ebben a vé­
resen komoly hullámverésben.

Sokkal jelentőségesebb, hogy az el­
lentáborban felejteni kívánják a múltat 
és reá akarnak lépni a tisztességes uj­
ságirás porondjára. Arra a csapásra, 
ahonnan nem a munkapárt téritette le 
a bajai sajtó egy részét.

Fegyverben állva is, őszinte öröm­
mel köszöntjük a Bajai Független Új­
ságnak ezt az elhatározását és úgy re­
méljük, hogy az nem marad csupán 
írott malaszt. Véd- és dacszövetséget 
ajánlunk föl mink is laptársunknak és 
— meglátják — ha abbamarad az Önök 
rendszeres hajszája a munkapárt tábora 
ellen, úgy akkor önmagától tér vissza 
a bajai újságírásnak egykor oly messze- 
hirü nívója (

Nem is kell ehhez valami nagy neki- 
készülés, csak egy kis megnyugodni-tu- 
dás a megérdemelt bukásban és az a 
férfias fogadalom, hogy a város érde­
keinek a munkapárt által tervbe vett 
előbbrevitelét nem zavarják a mandá­
tumvesztés fájdalmaiból eredő folyto­
nos támadásokkal.
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LEVÉL
azuj tűzoltó-főparancsnokról

és

még két tűzoltóról.
Levelet hozott a Bajai Hírlapnak a posta 

Pöstyénből, Egyik 48-as polgártársunk fordul 
ebben a levélben a munkapárt újságjához, 
mely szívesen közli e közérdekű .■ orokat, me­
lyek momentán segélyért kiáltanak a híjai 
tűzoltóság nevében

íme a levél

Így áll a dolog a bajai önkéntes tűzoltó 
testülettel és kéretn tisztelt szerkesztő urat,

HIEEK.

Koleragyamis eset Mohácson ?
Tisztelt Szerkesztő Ur!

Becses lapjában olvastam dr. Nyiraty János 
önkéntes tűzoltó-főparancsnok lemond isit, 
melyet tudomásul vettem

A lemondó főparancsnoki állás megürcse- 
désével, most már uj főparancsnokot fogunk 
választani, de ezzel még nem lesz teljesen 
elintézve a bajai önk. tűzoltó-testület helyzete, 
mert ezzel az uj választással a tűzoltó-ág • gy 
perccel sem ér előbb a tűz színhelyére és 
nem is lesz több a két fizetett hivatásos tűz­
oltó, sőt több víz sem lesz a tűznél, mint 
eddig volt.

Olvasva a mostani gyakori nagy tüzeseteket, 
pl. a brüszeli tűzvészt, mely milliókat emésztett 
el, állítólag a tűzoltóság késő megérkezése 
miatt, eszembe jut egy pár híjai reminiszcencia.

Szép egy pár éve annak, hogy nálunk a 
Szállásvárosban borzalmas íüzvész pusztított és 
azóta szakadatlanul dolgoztak a tűzoltóság 
szervezésén, mely eddig nem sikerült és azt 
hiszem, mig újból egy nagyobb tűzi szer, n- 
csétlenség nem lesz, addig a tűzoltóság szer­
vezve sem lesz. Pedig rendkívüli fontos és 
elsősorban létesítendő intézmény volna a vá­
rosra nézve.

Hogy némi fogalma legyen Szerkesztő Urn ik 
a bajai tűzoltóság tarthatatlan helyzetéről, 
legyen szabad előadnom a következőket.

A tűzoltó testületnél van hat fizetéses tűz 
oltó, kik hivatásos tűzoltók és ezenkívül ad a 
város 2 pár lovat.

A hat hivatásos tűzoltó közül kettő felváltva 
végzi a toronyőri szolgálatot, egy az őrtanyai 
szolgálatot, egy szabadnapos, ki rendesen nem 
hallja a tűz jelzését és igy baj esetén mind­
össze két tűzoltó vonulhat ki a tűz színhelyére, 
feltéve ha a város 2 pár lova idehaza van, 
elleneseiben várakozni kell, mig egy bér­
kocsisnak eszébe jut a fecskendőbe befogni.

Van körülbelül 25 önkéntes tűzoltónk is, 
nagyobbrészt tisztességes iparossegédek ezek és 
ha tűz van, nem vehetnek reszt az oltási mun­
kálatnál, mert ha darabszámra dolgoznak 
munkaadójuknak, akkor keresetükből veszí­
tenek, ha meg hétszámra dolgoznak, úgy 
munkaadójuk egyszerűen elküldi őket a mu 
lasztásért.

Amint látja tehát, Szerkesztő Ur, nem a 
tűzoltóság tehet róla, ha a segély későn és 
víz nélkül jelenik meg a tűzoltásnál.

Aki a főparancsnoki állást be fogja tölteni, 
azt mi mindenesetre örömmel fogadjuk és 
reméljük, hogy első kötelessége lesz a város­
nál kivívni, hogy a hivatásos tűzoltók létszáma 
kellővel emeltessék, azoknak rendes fizetés 
adassék és állandóan a tűzoltóság rendelke­
zésére 3 pár ló álljon rendelkezésére, akkor 
félig-meddig rendezve volna egyelőre a tűz­
oltóság.

Nem szólok most a hivatásos tűzoltón 
nyugdijáról, sem pedig a városrészekben fel­
állítandó kutakról.

Mohácsról a következő riasztó hirt 
jelentik.

Mohácson Schlotthauer János ötven­
hároméves napszámos pénteken kolera­
gyanús körülmények között megbetege- 

! dett. Állapota oly rohamosan rosszabb- 
! bodott, hogy péntek estére meghalt 
: A halálesetről azonnal jelentést tettek 
j Pécsre, Baranya vármegye alispáni hiva- 
' tálához, ahonnan dr. Johann Béla tiszti 
i főorvos és dr. Lövy Jakab járásorvos 
mentek ki a boncolás megejtése végett. 
A hivatalos orvosi vizsgálat a halál 
okául heveny gyomorhurutot konstatált.

Ezzel szemben a tiszti főorvos véle- 
! menye az, hogy Schlotthauer ázsiai kole­

rában halt meg. Miután a betegség és 
a halál körülményei különben is rend- 

• kívül gyanúsak voltak, a halott testéből 
I 30 centiméternyi béldarabot a belügy­
minisztérium közegészségügyi osztályába 
küldöttek fel a bakteriológiai vizsgálat 

; megejtése végett. A tiszti főorvos elren- 
| delte a szokásos óvintézkedések foga- 
i natositását.

Schlotthauer feleséges ember volt, 
favágással foglalkozott, lakása pedig a 
Rácvárosba, Mohács legelhanyagoltabb 
részébe esett Nem lehetetlen, hogy 
dunai hajósoktól kapta a ragályt.

A hir Mohácson, sőt Pécsett is nagy 
izgalmat keltett, mert a pécsiek gyü- 

í mölcs és zöldségszükségletük javarészét 
| mohácsi termelők, ől szerzik be.

A riasztó hir mindenesetre óvatos- 
I ságra int bennünket bajaiakat is, kik 

Mohác -csal állandó és napontai hajó­
közlekedést tartunk fenn

— Razzia a bajai piacon. A kolera fenye­
gető réme fokozott intézkedésekre késztette 
Molnár Mihály főkapitányt a piacvizsgálat kő­
iül. A tegnapi hetipiacon tartott élelmiszer 
vizsgálatkor egész tömeg rossz és hamisított élei 
miszert koboztatott el a rendőrséggel Poller- 
mann Artúr dr. tiszti orvos. 2 kocsi dinnye, 
1 kocsi éretlen gyümölcs és 25 liter hamisí­
tott tejfel került ezúttal hivatalos kézre. A 
piac-razziának persze rendszeres folytatása lesz 
ezentúl

— Tanév kezdete a cisztercita főgimná­

ziumban. Augusztus 30-án reggel 8 órakor a 
bajai főgimnázium igazgatói irodájában kell 
jelentkezniük azon bajai gimnazistáknak, kik ja­
vító vagy pótló vizsgálatokat tesznek. Ezzel 
a mozzanattal kezdődik meg újból az élet a 
főgimnáziumban, hol szeptember 1., 2. és 3 ik 
napjain délelőtt 9-től 12-ig tart a növendékek 
beírása.

— A bajai adókivetés befejezése. Baja 
város adótételeit pénteken délig teljesen elin­
tézte az adókivető bizottság, melynek műkö­
désére nézve fölölötte megnyugtató az a kö­

| hogy b. lapjában e levelemnek helyt adni 
szíveskedjék.

Pöstyén, 1910 augusztus hóban.
tisztelettel

Halász Béla.

rülmény, hogy mindössze egyetlen fellebbezést 
adtak be a kivetés ellen. Tegnap már a bajai 
járásbeli községek adóját vette tárgyalás alá a 
bizottság.

— Posch Ernő nyugalomban. A mai na­
pon érkezett meg a kalocsai főegyházmegyei 
hivatalnak leirata, mellyel Posch Ernő r. kath. 
segédlelkészt nyugalomba helyezi. A rendkívül 
meleghangú kisérő levél kiemeli azokat az 
érdemeket, melyeket Posch Ernő a lélkipász 
torkodás terén való, három évtizednél hosz- 
szabb működése alatt szerzett. Mi pedig kí­
vánjuk, hogy Posch Ernő még sokáig élvez 
hesse a jól megérdemlett tiszteletet és szere- 
tetet városunkban, melyben 7 éven át műkö­
dött és melynek a jövőben is polgára fog ma­
radni.

Esküvő. Pollák Rózsikét, Pollák Lajos 
bajai földbirtokos leányát, szeptember 4-én dé 
lután 5 órakor vezeti oltárhoz Margalit Andor 
old. mérnök Baján.

— Bajai hitszónok gleichenbergi sze­
replése. Rosenfeld Henrik, a bajai izraelita 
hitközség hitszónoka Gleichenbergben üdült és 
ott töltötte a király 80-ik születésnapját is. A 
fürdővendégek Rosenfeld Henriket kérték meg 
az ünnepi szónoklat megtartására és most a 
következő köszönő sorok közlésére kérik szer­
kesztőségünket: »A gleichenbergi izr. fürdő 
vendégek Őfelsége 80-ik születésnapja alkal 

mából fényes ünnepi istentiszteletet rendeztek 
a»Tberesienhof» nagy imaházában, m-:ly ez 
a'kalommal az intelligens fürdővendégek befő 
gadására kicsinynek bizonyult, mert a fele 
künn rekedt. Az ünnepi beszéd elmondására 
az ékesszólásáról ismert Rosenfeld Henrik, 
bajai hittanár urat kértük fe‘, ki a hallgatósá­
got annyira magával ragadta, hogy német és 
magyar magasröptű beszédei végén szűnni 
nem akaró ovációkban részesült. Jól esik, hogy 
magyar hitszónok vállalkozott e nagy és ne­
mes feladatra és hogy oly fényesen oldotta 
meg azt*.

— Berlini szépségesték — Baján. Vágó 
Géza, a népszínház volt tagja annak a közlé­
sére kér, hogy szeptember 3-án, a Központi 
Szálloda kertjében berlini szépségestéket ren­
deznek. A fölötte érdekes attrakció megérdemli 
a közönség érdeklődését.

Farkas Ferenc és Szalontay Ferike. 
Farkas Ferenc dr., a bajai színháznak volt 
igazgatója furcsa és alapjában véve szomorú 
karriert csinált. Ha ugyan karriernek lehet 
nevezni azt az életpályát, melyet Farkas doktor 
eddig befutott. Most karmester lesz Farkas 
Ferenc. Karmestere lesz ugyanannak a szin­
tét sulatnak, amelynek eddig direktora volt. A 
szenzációs hirt a fővárosi lapok is közük már, 
de meg más oldalról is megerősítést nyert. 
Farkas doktor szeptember elsején átadja Csong- 
rádon működő színtársulatát egy színésznek, 
Nagy Sándornak, a pécsi színtársulat tagjának. 
Az uj direktor, Nagy Sándor, karmesternek 
Farkas Ferencet szerződtette a társulatához 
Farkas Ferenc, a »muzsikális« direktor, nem 
egyszer adta már tanujelét zenetudásának, 
jegyzik meg a pesti lapok. Nem egyszer maga 
ült a zongorához, tanított, dirigált és meg­
mentette az előadást. »Megelégelvén a direk­
tori gondokat — Írják tovább — most teljesen 
a karmesterségnek szenteli idejét.*  Bizony 
Farkas meg is elégelhette a direktori gondo­
kat. Öt a színi direktorság tette tönkre mert 

nem értett hozzá. Most asztán karmesterré 
lett. A felesége, Szalontay Ferike a budapesti 
»Royal Orfeumba*  szerződött állandó vendégül, 
ahol 24 ezer korona évi fizetést kap. Még igy 
tehát, kettéválva talán jobban boldogulnak 
mint a szinidirektorság idején.
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— Ipariskolai ösztöndíj. A szegedi fa- 
és fémipariskolában való kiképeztetése céljára 
Moder Istvánnak, Moder Alajos bajai városi 
tisztviselő fiának Ítélte oda Baja város 240 ko 
ronás ösztöndíját a tanács.

— Az apatini dalárda 50 éves jubileuma. 
Az apatini férfi dalárda f hó 20-án és 21-én 
gchmausz Endre ny. főispán és Zsubory Jó- 
yef dr. orsz. képviselő elnöksége alatt két 
napra terjedő ünnepélyek keretében ülte meg j 
50 éves fennállásának évfordulóját, mely alka 
lomra az elárvult zászlóanyai tisztséget a jó- ] 
tékonyságáról közismert Dombovits Ignácnéra 
ruházták. A dalversenyen a » Máv. Testvériség*,  
a .Zornbori iparos daloskör*  és a »Zsombolyai j 
iparos daloskor*  vettek részt, a bajai, pécsi 
és újvidéki dalosok képviselve voltak. Iiackl I 
országos zene és énekfelügyelő, Lányi Ernő, 
Dombovits elnök, Milla és Amler karnagyok 
voltak a zsűri tagjai. A hálaadó nagymise 
ntán tartott ünnepi közgyűlésen a zászlóanyát 
iktatták be és Lehrer titkár a dalárda 50 éves 
történetét ismertette. Délben 450 terítékes la­
koma volt, melyen a pohárköszöntők sorát 
Schmausz Endre ny. főispán királyunkra nyi­
totta meg. A dulutáni dalverseny után este 
színi előadás és tánc következett.

— Utazik a színtársulat. Tegnap, szom­
baton este játszott a színtársulat Baján utol­
sót és ma reggel Désre mennek párhetes sze 
zonra a színészek. Szabadkán október 16 án 
lesz az első előadás.

— Aki levelet kap, feleljen rá. A né- 
metbirodalmi főtörvényszék nemi ég olyan Íté­
letet hozott, amely bátran intő például szol­
gálhat a mi iparosainknak is arra nézve, hogy 
az üzleti levelezést igen helyes pontosan és 
késedelem nélkül elintézni. Az esetnek tényál 
lása ez volt: Egy vidéki kereskedő, hogy 
egyik szállítójától továbbra is hitelt kaphasson, 
azt irta hitelezőjének, hogy egyik üzletbarátja 
kezességet hajlandó vállalni az ő újabb adós­
ságáért s mindjárt be is küldötte az arról 
szóló jótállási nyilatkozatot. A hitelező óvatos 
Ságból felszólította a kezest, hogy nyilatkozzék 
arról, vájjon tényleg elvállalta e a kezességet. 
A kezes erre a levélre nem felelt és a hitelező 
a hallgatást jóváhagyásnak tekintve, tényleg 
megadta a további hitelt s a mikor az adós 
nem fizetett, a kezest perelte be. Három bitó 
Ságon ment keresztül az a kérdés, hogy ki 
volt a hibás: a kezes, aki nem felelt a levélre, 
vagy a hitelező, aki a hallgatást jóváhagyás­
nak vette. Az első és a középfokú bíróság a 
kezesnek adott igazat, a legfelsőbb bíróság 
azonban a hitelezőnek, mert — ezt mondotta 
az ítélet — mindenkinek erköölcsi és termé- 
szetses kötelessége és a forgalom biztonsága 
érdekében is kívánatos, hogy az ilyen fontos 
ügyben kapott levélre válaszoljunk.

— Uj közjegyzők ? Két bácskairól hirdeti 
az egyik zentai lap, saját állítása szerint biz­
tos forrásból, legközelebb két közjegyzői állást 
töltenek be, a szegedit és a zentait. Szegedi 
közjegyzővé a lap értesülése szerint Mikosevits 
Kanutot, Zenta országgyűlési képviselőjét, zen 
tai közjegyzővé pedig Jákó Sándor dr. zentai 
járásbirót nevezi ki az igazságügyminiszter. 
Mi ezt a hirt csak föntartással közöljük.

Egy jóházból való fiú 

tanulónak 
felvétetik Kollár A. könyvköté­

szetében.

N y i 1 t t é r*  

Színtelen pávatollak 
vagy

Neubert ur vasrácsai.
Neubert Ferenc lakatosmester ur augusztus 

26-án gombalevest ebédelt és ennek hatása 
alatt >Figyelmeztetést*  irt ellenem a Bajai 
Független Újság nyiltterébe. Nagyképü nyilat­
kozatában azt szeretné elhitetni az emberek­
kel, hogy én az ő munkáját a magaménak hir­
detem és hogy egyik rókus-sirkertbeli vasrácsá­
ról azt mondottam, hogy azt én készítettem.

Ezt a bolondgombát ugyan nem hiszi el 
senki, de azért mégis kijelentem, hogyha egy­
szer oda is jutnék, hogy pávatoliakat raknék 
föl, akkor is gondosan elkerülném a kontáro 
kát és Neubert ur vasrácsait is, melyek még 
a legkisebb falu temetőjének sem válnának 
díszére.

A Szél-féle pórt különben bízza csak N> u- 
bert ur a bíróságra, addig pedig szálljon le a 
lóról és ne akarjon mindenáron ilyen ízléste­
len ujságreklámot csinálni önmagának.

Kapots Nándor
lakatos és mérlegjavitó iparos.

Legjobb üdítő ital

Ize tiszta, 
szénsava gyöngyöző, 

könnyen emészthető, 
az egész szervezetet 

felfrissíti

♦) Az e rovatban közlö'tekért nem vállal felelőssé­
get a szerkesztőség.

^Politikai Újdonságok
— Koalíciós emlék, mely a »B. F. Újság*  1906. év­

folyamából hiányzik. —

Az igen >tisztelt*  laptárs gyengetollu segédlantosa 
helyett megírta: Szög.

A * Magyar Nemzet’ fölriadt hosszú, nyo­
masztó álmából s (»Magyar Bors*ot  törve 
ellenségeinek orra alá) meri követelni azt, 
amiher. igaz jussa van: »Hazánk’ évezredes 
»Alkotmány *-át.

Talpra magyar, hi a haza I
Itt az idő, most vagy soha I 

irta annak idején a Nemzeti dal nagynevű 
költője . . . s most újra az O szelleme lett a 
»Magyarság’ vezető, világitó fáklyája. És 

ismétlem, bátran követeljük végre azt, amihez 
jogot ad egy dicsőségteljes múlt: — a »Füg­
getlen Magyarországot’ -ot I

• Uj idők’ járnak reánk! Az Urnák ezer- 
kilencszázhatodik esztendejében úgyszólván 
minden »Hét*,  sőt minden 'Nap*  örvendetes 
meglepetést hozott számunkra, amely meg 
lepetések biztató színben tüntetik fel országunk 
»Jövendő *-\ét  . . .

Végremi is a > Nyugat *-\  országok nívójára 
emelkedtünk: s ez örömhírre » Fr//df/z«-ként 
gyultak lángra a kedélyek nemcsak 'Magyar-

ország’ szivében: ' Budapesthanem — 
hogy sokat ne említsek — egész *Báct-  
megyé’-'bt'c^ sőt a nagyobb városokban is, 
mint p. o • Debrecen* , - Mohács és Vidéke*
stb.; szóval minden magyar lakta helyen, de 
legkiváltkép a • Székelyseg*  között.

Minden hazafi szivében valami édes, meg- 
magyarázhat.-tlan gyönyör kelt 'Élet’-xs e 

dicső napokban . . . Még a »Diákélet*  is fel­
pezsdült s a 'Magyar Lányok*  (kik a 'Ház­
tartás*  teendői mellett sem feledkeznek meg 
a hazaszeretetről) az ' Aranyifjuság •kar­
öltve iparkodnak a haza javára — cselekedni I

Sőt 'Kakas Márton*,  öreg > Urambátyám*  
is át-át ballag úgy >£.r/«-endén a szomszédban 
lakó 'Mátyás Diák’-hw, hogy möginstálja a 
'Világ krónika*  erányába ? S ha osstán »az 
nimöt bántani merészöli a magyart*,  — hát 
úgy elkeríti neki a 'Herko Páter *-jét,  hogy 
* Ország- Világ• arról beszél. tBfujl*  — szokta 
ilyenkor mondani, egy debrecenieset pökve az 
öreg és mindig megfenyegetve a levegőt . . .

Hasonló élet uralkodik egyébként a » Magyar 
Szalon* -okban is, ahol naponként 'Kedves 
Órák’-AX. okoznak a kedvező és 'Friss Újság«- 
hírek.
... A felhőtlen 'Patyolat* -tiszta égen fel­

ragyogott végre a ‘Magyar Géniuszl*  En­
gedje a Mindenható, hogy sokáig tündököljön 
ott ez az • Üstökös*,  hogy egyszer már • Otthon*  
lehessen szeretett hazánkban a 'Magyar szól*  

Mindezekből pedig önként következik (ugyan 
mi következnék más?!): Éljen lipiki és tüköri 
Modor Karcsi világhírű gajdoló lantos és saját 
taiáimányu rosszmájú hegedős; sőt szürke 
szinü foltocska (amely nem tisztit . . .) és a 
lipótmezei »Tükördarabok« cimü irodalmi kör 
örökös dlSZlagjal

Hát ne éljen ? I

A szerkesztésért felelős: SPITZER ZOLTÁN.

SAROK

az ásványvizek királya, angolkór és vérszegény­
ség ellen páratlan gyógyszer. Mint üdítő és 
hűsítő ital a legelső minden vizek között

Kaphat jfj Cserba György 
fűszer és ásvány viz-k írok cdőnél, ezenkívül 

minden kávéházban és vendéglőben.
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felvesz

a kiadóhivatal.

Néniftorsr.áy egyik legregmli hs leg­
nagyobb motorgyáia.

A munkásbiztositó pénztár 
a főtér, vagy az ipartestület közelében 
egy hivatalos helyiségnek alkalmas 

házat keres megvételre. 
Bővebbet a pénztár hivatalos helyiségé­

ben Attila-utca 8. szám.

Szállít szakkörökben • l's. legjobb gyártmányú 
B min-, Nyersolaj-. Gtz-, Petroxum- 

íuotorokat és locomobílokat 
— valamint szívók' zmotorokat

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő
óránként csak kö. 1 fillérbe kerül.

Vezérképvis Jet :

Gellért Ignác és Társa
Budapest. Teréz-körut 41. : Telefon 12-91. 

tóatssiettK-sö jílíffis. íedraí futléti feltételek.

Csinos kivitelű

n.évjeg’yelr
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában
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ZKZxoxxsteixxex Z<Zs,xol3r-féle
törvényesen védett viharálló mész

Homlokzat-festékek
50 árnyalatban, kilója 24 fillértől feljebb.

Évtizedek óta legjobban bevált és minden utánzatot fölülmúl. Egyedül célszerű 
mázulóanyag még a már színezve volt homlokzatokra is.

Zománc homlokzat festék
eltörülhetetleil, egyszeri behúzással is takar, alapozás nem szükséges, zománckemény- 

„ . ‘ ‘ ‘ „ . ’ ■ - " ‘.7 " t — méregmentes —
Eszményi mázolóanyag belső helyiségekre, mt'g testetlen homlokzatokra, faépítmé­
nyekre úgy pavilonokra, félszerekre és kerítésekre stb. — Kapható minden árnya­

latban négyzetméterenként 5 fillérbe kerül.

Mintakönyv és részletes leírást ingyen és bérmentve küld:

Kronsteiner Károly Wien, III. Hauptstrasse 120.

Már Baján: WenHall és Henerári cégnél
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KÖNYV-. ZENLMU-. PAPIN-. IRÖ 

és

BAJZSZEÍWAKTÁR.

'-a II

KÖNYVNYOMDÁI MÜINTEZET.

DISZKÖNYVKÖTESZET.

áron vétetnek fel.

A..BAJAI HÍRLAP- kiadóhivatala.

'f | Alapttatott 1846-ban. js

® I 5? © *

1

ra i • |

? Az 1900. évi hí zí” aranyéremmel E
V iparkiéllitáson kitüntetve

Báró Eötvös-utca 5. sz a.

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok . köpés 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek , térképek-, 

töldgömbök és zenemüvekből.
Irodai eve- és rajz­
papi rok, iró- és rajz­

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz­
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

termékek-,

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra , 
előfizetési k az e i e d e t i í 

áron elfogadtatnak.

KÖNYVNYOMDA!
* W « MÜ1NTÉZETEM

Könyvkötészetem
Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

képkeretek, (Passepartous) 
iróatjzafok, stb. 

előáll itására van berendezve.

modern berendezéssel izlésessen állít elő 

müveket, folyóiratokat, báli- és la­
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár­
tyakai, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy­
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz­
igazgatási, ügyvédi és 

... egyházinyomtatványokból
| Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb

Nyomatott Kollár A. motozeröre bnrend^tott könyvt.yo’zHAjíh-’ '■ *


